RESOLUÇÃO N° 4.030-CONSEPE, 08 de outubro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projeto de Inovação

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 028153/2025-96;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologa Projeto de Inovação intitulado "Caminhos Amefricanos:

diálogos e experiências em educação, cultura e territorialidades da

população africana e afro diaspórica no eixo Sul-Sul", coordenado pela Profa. Dra. Cidinalva

Silva Câmara, da Coordenação do Curso de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros, vinculada ao

Centro de Ciências Humanas (CCH), da Universidade Federal do Maranhão.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 08 de outubro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA